
 

 

Resumé af forslag til lov om ændring af boafgiftsloven og ligningsloven 

(Udmøntning af skatteinitiativerne i regeringens landdistriktsudspil og ud-

spillet om familier i alle regnbuens farver) 

 

Lovforslaget udmønter skatteinitiativerne i regeringens landdistriktsudspil og udspil om 

familier i alle regnbuens farver. Lovforslaget indeholder for det første et forslag om at 

indføre et befordringsfradrag for studerende bosat i yderkommuner eller på småøer, så de 

kan få fradrag for transport til og fra deres uddannelse med samme kilometertakst og på 

samme grundlag, som gælder for lønmodtageres transport til og fra en arbejdsplads. 

For det andet indeholder lovforslaget et forslag om, at der indføres mulighed for lavere 

beskatning af arv og gaver mellem sociale, genetiske forældre og deres børn, så relationen 

kan sidestilles med den til juridiske forældre, hvor bo- og gaveafgiften er på 15 pct. For-

slaget indebærer, at en social forælder (dvs. ikke-juridisk) anses for nærmeste familie til 

barnet, hvis familien i forbindelse med, at barnets mor behandles med assisteret repro-

duktion med den sociale forælders sæd, via Familieretshuset har aftalt, at barnets mors 

kvindelige partner skal registreres som medmor. 

Lovforslaget skønnes samlet set at indebære et mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 

på ca. 40 mio. kr. målt i varig virkning (2025-niveau). 

 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juni 2025. 

 

Dette vil indebære, at afdødes sociale børn og børnebørn og afdødes sociale forældre, vil 

være undtaget tillægsboafgift af arv og erhvervelser, hvor afgiftspligten indtræder den 1. 

juni 2025 eller senere. 

 

Derudover vil sociale børn og børnebørn, være omfattet af reglerne om gaveafgift, herun-

der af reglen om, at nærtbeslægtede kan give hinanden afgiftsfrie gaver under en vis be-

løbsgrænse, jf. boafgiftslovens § 22, stk. 1, med virkning for gaver, der er ydet den 1. juni 

2025 eller senere. 

 

Indførelsen af et befordringsfradrag for studerende bosat i yderkommuner eller småøer, 

foreslås at få virkning fra indkomståret 2026.  
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